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Abstrakt

Název: Vývoj českých výkonů ve skokanských disciplínách

Cíle: Zaměřili na sledování nejlepších českých a světových skokanů a skokanek včetně

juniorské kategorie v disciplínách skok daleký, trojskok, skok vysoký a skok o tyči

v letech 1993-2016. V tomto období jsme sledovali vývoj výkonnosti v jednotlivých

skokanských disciplínách a následně jej porovnávali s výkony světové špičky.

Metody: Sledovali jsme a porovnávali skokany v disciplínách skok daleký, trojskok,

skok vysoký a skok o tyči. V každém roce jsme vybrali 12 nejlepších skokanů z každé

disciplíny. Pro účely lepší přehlednosti a přesnější analýzy skokanů jsme dále pracovali

se skupinou nejlepších, dále pak se skupinou průměru tří, šesti a dvanácti. Pro účely

zpracování výsledků jsme použili základní statistické charakteristiky jako aritmetický

průměr, četnost a směrodatnou odchylku.

Výsledky: Nejlepší výkony skokanů a skokanek nebyly ovlivněny tím, zda se v daném

roce konala nebo nekonala vrcholová akce. Pro umístění ve skupině pro top 12 bylo nutné

skočit ve skoku dalekém pro muže cca 759 cm, pro ženy pak cca 616 cm. V trojskoku by

měli muži dosáhnout cca 15,35 m, ženy pak cca 12,65 m. V tyčce by měli muži dosáhnout

cca 5,20 m, ženy pak cca 3,72 m. Ve skoku vysokém by měli muži dosáhnout cca 215

cm, ženy pak cca 181 cm.

Pro umístění ve skupině pro top 12 světové špičky bylo nutné dosáhnout ve skoku

dalekém mužů na úroveň cca 835 cm, v případě žen cca 695 cm. V trojskoku by byli měli

muži dosáhnout cca 17,48 m, ženy pak cca 14,74 m. V tyčce by byli měli muži dosáhnout

cca 5,83 m, ženy pak cca 4,70 m. Ve skoku vysokém by byli měli muži dosáhnout cca

234 cm, ženy pak cca 199 cm.

Až na výjimky nedosahovali čeští skokani a skokanky včetně juniorské kategorie

ve sledovaném období světové úrovně. Výjimky pak můžeme vidět v grafech tendencí

vývoje výkonnosti v řadě sledující české maxima.

Klíčová slova: atletika, skoky, výkon, vývoj, tendence

Abstract

Title: Development of Czech achievements in jumping disciplines

Objectives: We focused on achievements of the best jumpers from the Czech Republic

and the world including the junior category in disciplines of long jump, triple jump, high

jump and pole-jump in period from 1993 to 2016. We observed the development of

achievements in particular jumping disciplines and then compared them with top

achievements in the world during this time period.

Methods: We observed and compared jumpers in disciplines of long jump, triple jump,

high jump and pole-jump. We chose the 12 best jumpers from each discipline for each

year. To have better clarity and more accurate analysis of data we worked then with group

of best achievements, then with group of the average for top three, top six and top twelve

achievements. We used basic statistical characteristics as the arithmetic average,

frequency and standard deviation for the purpose of processing the results.

Results: The best achievements of jumpers were unaffected by whether or not a top event

took place in that year. To be in the group of top 12 achievements (CZ) it was necessary

to jump in a long jump about 759 cm for men and about 616 cm for women. In triple jump

it was for men at least 15,35 m and 12,65 m for women. In pole-jump men should reach

about 5,2 m and women then about 3,72 m. In the high jump the men should reach about

215 cm and women about 181 cm.

To be in the group of top 12 achievements in the world it was necessary to reach

in the long jump distance about 835 cm for men and about 695 cm for women. In triple

jump it was for men 17,48 m and 147,74 m for women. In pole-jump men should reach

about 5,83 m and women then about 4,70 m. In the high jump the men should reach about

234 cm and women about 199 cm.

The Czech jumpers, junior category included, did not reach the world level with

exceptions. These exceptions can be seen in the charts of trends in performance in the

line of Czech maxims.

Key words: athletics, jumps, achievement, development, tendencies
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ÚVOD

Olympijské motto, které je v původním znění "Citius, Altius, Fortius", nám říká

rychleji, výše a silněji. A tím také charakterizuje královnu sportu, tedy atletiku. Atletika

je sportem a zdrojem zábavy miliard lidí. A není se také čemu divit, vždyť její první

krůčky provází lidstvo samotné od nepaměti. Člověk musel běhat, házet nebo skákat za

účelem přežití nebo lovu (Folprecht, 1998).

V rámci sportovního odvětví představují atletické skoky velice specifickou formu

odvěké snahy člověka testovat hranice svých schopností. Cíle typu skočit co nejdál a

nejvýš odpovídají mládí a hravosti, soutěživosti a pohybu. Obliba této činnosti stoupá

také díky skutečnosti stejných podmínek pro každého a objektivního měření výkonu.

Jedinci mimořádně talentovaní a s mimořádnými předpoklady pro tento typ aktivity pak

pokračují ve sportovní kariéře a uspokojují snahy být nejlepší, slavný a obdivovaný a

v současnosti sportují též stále častěji pro peníze (Velebil, 2002).

Atletickými skoky se rozumí velmi specializovaná sportovní činnost. Zprvu se

skoky vyskytovaly a pěstovaly především jako druh zábavy, postupně se do popředí

dostávala jejich soutěžní forma. Nyní jsou jak sportovní disciplínou, tak zdrojem zábavy

pro všechny, ale v neposlední řadě také zdrojem popularity, divadla pro diváky a

vysokých finančních příjmů pro vyvolené. Pravidelný trénink vede k dosažení

příjemného pocitu a uspokojení z výkonu jak v rekreační atletice, tak atletice

výkonnostního nebo vrcholového charakteru. Požadovaných výkonů dosahovali atleti

nejrůznějšími způsoby. Přičemž se nejčastěji vycházelo z předchozích zkušeností, které

se snažili zdokonalovat. Znalost zásad plánování přípravy, znalost hlavních tréninkových

prostředků, evidence a kontrola tréninku, příklady tréninků těch nejlepších jsou nezbytné,

ale dnes již nestačí. Současné pojetí plynoucí z touhy po zlepšení osobního výkonu musí

být také v souladu s poznatky z fyziologie, psychologie, biomechaniky, pedagogiky,

teorie sportovního tréninku a dalších oborů, které výkonnost skokanů posouvají dál. Stále

účinnější tréninkové systémy jsou založeny na poznání a využití jak vrozených, většinou

tedy neměnných a stabilních struktur individuality každého skokana, tak i na rozvoji

sociálních rolí, pohybových schopností a funkcí. To vše je ovlivnitelné výchovou a

tréninkem (Velebil, 2002).

Téma spojené s atletikou a atletickými skoky jsem si nevybral náhodou, atletika

mě provázela a zatím i provází mým životem. S atletikou jsem začal už na prvním stupni

10

základní školy, kde jsem docházel na atletické ovály za mým tehdejším trenérem panem

Mgr. Petrem Sukem, který mi atletiku a její kouzlo ukázal. Ačkoliv jsem nikdy

nedosahoval výjimečně dobrých výkonů, tak jsem celkem pravidelně obsazoval některou

z prvních příček v okresních a krajských soutěžích. S přihláškou na střední školu jsem

zanechal aktivního přístupu k atletice. V Rakovníku je totiž atletický oddíl poměrně malý

a věnuje se pouze dětem na ZŠ. Nicméně i tak jsem si k atletice našel cestu skrze hodiny

TV na střední škole, kterou jsem v atletice, a nejen v ní, reprezentoval. Po ukončení studia

na střední škole byla volba jasná - a to věnovat se sportu nadále formou studia tělesné

výchovy a sportu. Díky tomu jsem v kontaktu s atletikou zůstal. A proč jsem si vybral

téma spojené právě s atletickými skoky? Disciplíny, ve kterých jsem reprezentoval a

závodil, byly právě skoky, a to především ten do výšky a do dálky.

V této práci se pak pokusím o systematickou analýzu vývoje výkonnosti

v atletických skocích od roku 1993, tedy od rozdělení Československa. Byl bych velmi

rád, kdyby tato práce neposloužila jen trenérům, ale také širší veřejnosti, která se o

atletiku a skoky zajímá.

Zdrojem informací o skokanských výkonech mi byly ročenky od roku 1993 až po

současnost. Za jejich zapůjčení ještě jednou děkuji paní PaedDr. Jitce Vinduškové, CSc.,

bez kterých by mnou zvolené téma neměl šanci zrealizovat.
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1. Historie české atletiky

Základy české atletiky byly položeny zhruba před 700 lety. Petr Žitavský, opat na

Zbraslavi, zaznamenal do své kroniky Zbraslavské, že po korunovaci krále Václava II.


[…]


Pořadí 1999 Výkon
Jméno/Příjmení Oddíl

1 199
Zuzana Hlavoňová

USK Mogul NOCC Praha 188

2 190
Inge Janků

LIAZ Jablonec 180

3 188
Romana Bělocká

SSK Vítkovice 170

4 188
Barbora Laláková

SK Spartak Praha 4 170

5 180
Jana Klečková

A.C. Sparta Praha 168

6 180
Iva Straková

Vodní stavby Tábor 168

7 180
PetraLAšková

Lovochemie Lovosice 164
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8 180
Lucie Kohůtová

Kordárna Velká n. Vel. 163

9 179
Kateřina Korčová

SK Šenov

163

10 178
Petra Šindelářová

TJ Jičín

162

11 177
Dagmar Krejčířová

TŽ Třinec

161

12 177
Gabriela Hejnová

A.F.K. Chrudim 160

Pořadí 1998 Výkon
Jméno/Příjmení Oddíl

1 198
Zuzana Kováčiková

A.C. Sparta Praha 179

2 191
Inga Janků

LIAZ Jablonec 177

3 187
Romana Bělocká

SSK Vítkovice 175

4 184
Dagmar Krejčířová

TŽ Trinec

173

5 184
Barbora Laláková

SK Sparta Praha 4 170

6 183
Petra Lašková

Lovochemie Lovosice 170

7 181
Šárka Kašpárková

USK Mogul NOCC Praha 169

8 180
Jana Klečková

A.C. Sparta Praha 168

9 179
Hana Doležalová

TJ Valašské Meziřící 168

10 178
Lucie Kohůtová

Kordárny Velká n. Vel. 166

11 177
Iva Gottvaldová

SSK Vítkovice 163

12 177
Petra Šindelářová

TJ Jičín

162

Pořadí 1997 Výkon
Jméno/Příjmení Oddíl

1 196
Zuzana Kováčiková

A.C Sparta Praha 186

2 190
Alena Nezdařilová

JAC Brno

180

3 186
Roaman Bělocká

SSK Vítkovice 176

4 185
Inge Janků

Liaz Jablonec 173

5 184
Petra Lašková

Lovochemie Lovosice 173

6 183
Ina Michajlova

PSK Olymp Praha 173

7 180
Jana Klečková

A.C Sparta Praha 169

8 180
Hana doležalová

TJ Valašské Meziříčí 167

9 179
Ljuba Durišová

JAC Brno

166

10 178
Dagmar Krejčířová

TŽ Třinec

166

11 178
Iva Gottvaldová

SSK Vítkovice 166

12 176
Kateřina Korčová

SK Šenov

165

Pořadí 1996 Výkon
Jméno/Příjmení Oddíl

1 194
Zuzana Kováčíková

A.C. Sparta Praha 185

2 185
Alena Nezdařilová

JAC Brno

180

3 185
Petra Lašková

SCHZ Lovosice 175

4 180
Šárka Kašpárková

USK Praha

173

5 180
Petra Bělocká

SSK Vítkovice 173

6 180
Hana Doležalová

TJ Valašské Meziříčí 170

7 179
Iva Michajlova

PSK Olymp Praha 169
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8 178
Helena Vinařová

PSK Olymp Praha 168

9 178
Kateřina Korčová

SK Šenov

166

10 177
Dagmar Krejčířová

TŽ Třinec

165

11 177
Stanislava Blovská

AŠ Mladá Boleslav 165

12 176
Marie Urbanová

SSK Vítkovice 165

Pořadí 1995 Výkon
Jméno/Příjmení Oddíl

1 192
Zuzana Kováčiková

A.C. Sparta Praha 180

2 189
Šárka Makovková

AAC Brno

175

3 183
Helena Vinařová

PSK Olymp Praha 173

4 183
Alena Nezdařilová

JAC Brno

172

5 182
Šárka Kašpárková

USK Praha

170

6 180
Petra Lašková

SCHZ Lovosice 170

7 178
Hana Doležalová

Valašské Meziříčí 169

8 178
Romana Bělocká

SSK Vítkovice 166

9 177
Iva Gottvaldová

AC Havířov

166

10 176
Kristýna Palátová

Valašské Meziříčí 165

11 175
Stanislava Blovská

Slovan Mariánské Lázně 165

12 175
Kateřina Korčová

SK Šenov

165

Pořadí 1994 Výkon
Jméno/Příjmení Oddíl

1 194
Zuzana Kováčiková

A.C. Sparta Praha 178

2 189
Šárka Novánková

AAC Brno

176

3 182
Šárka Kašpárková

AAC Brno

175

4 178
Petra Lašková

SCHZ Lovosice 167

5 178
Andrea Holá

AC Start Katlovy vary
167

6 178
Kateřina Nekolná

USK Praha
166

7 176
Dagmar Urbánková

PSK Olymp Praha
166

8 176
Kateřina Korčová

SK Šenov
165

9 175
Stanislava Blovská

Slovan Mariánské Lázně
165

10 175
Martina Kokešová

Dynamo ZČE Plzeň
164

11 175
Tereza Langnerová

ASK Slavia Praha
164

12 175
Helena Vinařová

PSK Olymp Praha

163

Pořadí 1993 Výkon
Jméno/Příjmení Oddíl

1 195
Šárka Kašpárková

AAC Brno
180

2 191
Šárka Nováková

AAC Brno
179

3 189
Alena Varcholová

Univ. Brno
178

4 189
Zuzana Kováčiková

AC Sparta
174

5 180
Kateřina Nekolná

USK Praha
170

6 179
Dagmar Krejčířová

Vítkovice
170

7 178
Stanislava Blovská

Mar. Lázně
170
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8 178
Helena Vinařová

ŠK Plzeň
168

9 174
Lenka Jakoubková

Jablonec
166

10 174
Markéta Filipi

AC Pardubice
166

11 173
Ivana Skalková

Kolín
166

12 173
Andrea Holá

St. K. Vary
165