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Rozsah práce
stran textu 118 stran (bez příloh)
literárních pramenů (cizojazyčných) 44/5
tabulky, grafy, přílohy 68 stran příloh

Úroveň

Náročnost tématu na
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

X

Úroveň

Kritéria hodnocení práce
výborně

velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

x

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části DP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: X

Práce je doporučena k obhajobě
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1. Proč autor zvolil pro zpracování zrovna 12 nejlepších výkonů. Proč autor zvolil metodu výpočtu
průměru a směrodatné odchylky. Nedala se pro analýzu vývoje výkonnosti použít jiná metoda?
2. Mohl by autor vyjmenovat některý z monofaktoriálních sportovních výkonů?
3. Které z faktorů prostředí ovlivňují ve vyšší nadmořské výšce výkon ve skoku do dálky?
4. Které pohybové schopnosti jsou rozhodující pro výkon ve skoku do dálky? Popište stručně
metodiku jejich tréninku v etapě základní přípravy.

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Předložená práce Štěpána Bricína vyniká především obsáhlostí, nikoli však stylistickou úrovní, kde
odpovídá v některých použitých obratech sportovnímu bulváru. Obsahuje z tohoto pohledu i zcela
irelevantní informace ve vztahu k vlastnímu záměru práce z osobního a rodinného života některých
atletů. Autor nerespektuje pravidla českého pravopisu, především u psaní velkých písmen (český
atletický svaz atd.).
s. 11 – se zrealizovaly první veřejné závody – závody se asi nezrealizovaly, ale někdo je musel
uspořádat!
– AC Sparta Praha 1980, neznám takový atletický klub. AC Praha 1890 jest asi ten správný
oddíl, který měl autor na mysli.
– Slovenský časopis Atletika znovu vychází.

s. 31 – lehká atletika už není, je jen atletika
s. 39 – rezortní střediska nejsou dotována, jejich financování je poněkud jiné
s. 40 – Fakulta nemá v současné době s rezortním střediskem nic společného, má svůj vlastní oddíl
VSK, nikoli USK Praha.
tamtéž – škvárová dráha v nafukovací přetlakové hale?
s. 41 – Ve zkoumaném souboru … …jsme mohli vidět velmi úspěšné atlety….
s. 42 - ….výkonem 895 cm při rychlosti 0,3 m do zad na olympijském stadionu v Tokiu.
tamtéž a na dalších stranách – přepisy jmen ruských atletů!
s. 47 – chyba v tabulce anebo chyba v textu pod tabulkou – popsaný výkon 822 v roce 2016 je
v tabulce v roce 2012
od této strany dále – směrodatnou odchylku jsme našli v rozmezí ………… Kde ji autor našel?
s. 111 – Oblíbené „šlo“ – ve třetím odstavci text nekoresponduje s cílem vyjádřeným v první větě, o
vývoji výkonů před rokem 1993 tam v podstatě není ani slovo. V kapitole šlo ….
s. 113 – Při pohledu do dálkařského sektoru jsme mohli sledovat zhoršení …
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